Дело № 1-155/2024

№ 25 RS 0015-01-2024-000870-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дальнегорск 03 октября 2024 года

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе: председательствующего судьи Ерновской Н.В.,

при секретаре Кривонос Я.А., Колосковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощников прокурора г. Дальнегорска Сегейда А.С., ФИО1,

защитника адвоката Селюкиной О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

...>, судимой:

- 16.01.2017 Дальнегорским районным судом Приморского края по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с учётом апелляционного определения Приморского краевого суда от 17.04.2017, к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 07.08.2018 постановлением Хабаровского районного суда Хабаровского края от 25.07.2018 освобождена условно-досрочно на 1 год 3 месяца 20 дней из 

<

...>

- 09.07.2019 Дальнегорским районным судом Приморского края по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 7 ст.ст. 79, 70 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима; 20.01.2021 постановлением Хабаровского районного суда Хабаровского края неотбытая часть наказания заменена на исправительные работы сроком 6 месяцев 24 дня с удержанием 5 % от заработной платы в доход государства; 28.06.2021 постановлением Дальнегорского районного суда Приморского края исправительные работы заменены на лишение свободы сроком 1 месяц 17 дней; 13.08.2021 освобождена из 

<

...> по отбытию срока наказания, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 116.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 12.05.2023 в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 55 минут, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, имея судимость за совершение преступления, совершенного с применением насилия, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ по приговору Дальнегорского районного суда Приморского края от 16.01.2017, вступившего в законную силу 17.04.2017, а также будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ по постановлению Мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 26.09.2022, вступившего в законную силу 28.10.2022, находясь в комнате № 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября в г. Дальнегорске, Приморского края, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения побоев и причинения физической боли, в ходе ссоры с Потерпевший №2, под влиянием гнева, умышленно, с силой нанесла Потерпевший №2 кистью, сжатой в кулак, не менее 5 ударов в область головы и лица, причинив Потерпевший №2 своими умышленными действиями побои и физическую боль. 

Согласно заключению эксперта № 20-12/141/2023 от 18.05.2023 Потерпевший №2 причинены повреждения: 

1.1. 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

Она же, 16.09.2023 в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении торгового зала магазина «Лотос», расположенного по 

<

адрес>, руководствуясь внезапно возникшим прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества и безвозмездное обращение в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая наступления такового, действуя умышленно, из корыстных побуждений,

путем свободного доступа, тайно похитила с тумбочки, находившейся возле торговых прилавков, принадлежащее Потерпевший №1 имущество: не представляющий материальный ценности полимерный пакет, в котором находились: 

вилы металлические четырёхрогие стоимостью 870 рублей, 

нож для мотокосы «Champion» модель «С 5175» диаметр 255 мм стоимостью 550 рублей, 

канистра пластиковая объёмом 1 литр с двухтактным маслом «Champion» стоимостью 670 рублей, 

а также полимерный пакет стоимостью 4 рубля 50 копеек, в котором находились: 

3 ленты абразивные стоимостью 42 рубля за единицу, на общую сумму 126 рублей, 

5 шлифлистов стоимостью 18 рублей за единицу, на общую сумму 90 рублей, 

5 маркеров «Kent» стоимостью 66 рублей за единицу, на общую сумму 330 рублей, 

1 стеклянный флакон с лаком для ногтей фирмы «Stax» стоимостью 50 рублей, 

1 пластмассовая ёмкость с жидкостью для снятия лака объёмом 100 мл «Мечта» стоимостью 50 рублей, 

солянка из морской капусты развесная весом 300 грамм стоимостью 60 рублей за 100 грамм, на общую сумму 180 рублей,

2 сочня с творогом стоимостью 60 рублей за единицу, на общую сумму 120 рублей,

1 упаковка капель от блох для кошек из 2-х ампул стоимостью 241 рубль; 

1 упаковка с капсулами рыбного жира фирмы «Consumed» стоимостью 72 рубля, 

5 блистеров таблеток «Валидол с глюкозой» фирмы «Фармстандарт» стоимостью 22 рубля 50 копеек за единицу, на общую сумму 112 рублей 50 копеек, 

10 упаковок таблеток «ФИО4» фирмы «Вифитех» стоимостью 28 рублей 80 копеек за единицу, на общую сумму 288 рублей, 

2 упаковки с глазными каплями «ФИО6» фирмы «Дальхимфарм» стоимостью 79 рублей 20 копеек за единицу, на общую сумму 158 рублей 40 копеек, 

2 упаковки лекарства «ФИО5» фирмы «Московская ФФ» по цене 125 рублей 10 копеек за единицу, на общую сумму 250 рублей 20 копеек, 

1 упаковка таблеток «Каптоприл» фирмы «Озон» стоимостью 77 рублей 40 копеек.

С похищенным имуществом ФИО2 скрылась с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4240 рублей. 

Она же, освободившаяся по отбытию наказания 13.08.2021 из 

<

...>, достоверно зная об установлении в отношении неё, согласно: решению Дальнегорского районного суда Приморского края от 30.09.2021, административного надзора на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 13.08.2029, с административными ограничениями в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в ОМВД по месту постоянного проживания (пребывания или фактического нахождения) для регистрации в дни и часы, установленные органом; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания или фактического нахождения) поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев выполнения трудовых функций, подтверждённых соответствующим документом; запрета выезжать за пределы муниципального образования по месту постоянного проживания (пребывания или фактического нахождения) поднадзорного без уведомления ОМВД по месту жительства; решению Дальнегорского районного суда Приморского края от 13.04.2022, которым дополнены административные ограничения к ранее установленным административным ограничения по решению Дальнегорского районного суда Приморского края от 30.09.2021 до окончания срока административного надзора, в виде: запрета пребывания в барах, ресторанах, ночных клубах и других увеселительных заведениях, где разрешена продажа спиртных напитков, запрета посещения мест массовых народных гуляний, митингов, демонстраций и участие в их проведении; решению Дальнегорского районного суда Приморского края от 26.09.2022, которым дополнены административные ограничения к ранее установленным административным ограничениям по решениям Дальнегорского районного суда Приморского края от 30.09.2021 и 13.04.2022, установив на весь срок административного надзора, административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев выполнения трудовой функций, подтверждённых соответствующим документом; решению Дальнегорского районного суда Приморского края от 02.03.2023, которым дополнены административные ограничения к ранее установленным административным ограничениям по решениям Дальнегорского районного суда Приморского края от 30.09.2021, от 13.04.2022, от 26.09.2022 до окончания срока административного надзора в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; решению Дальнегорского районного суда Приморского края от 19.06.2023, которым дополнены административные ограничения к ранее установленным административным ограничениям по решениям Дальнегорского районного суда Приморского края от 30.09.2021, от 13.04.2022, от 26.09.2022, от 02.03.2023 на весь срок административного надзора, а именно: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, будучи поставленной 18.10.2021 на профилактический учёт в межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Дальнегорский» по адресу: 

<

...> Октября дом 109, как лицо, освободившееся из мест лишения свободы, имеющее не погашенную либо не снятую судимость, будучи предупреждённой об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которому поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, и ч. 2 ст. 11 Федерального закона № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которой поднадзорное лицо обязано являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в определённый этим органом срок, действуя умышленно, в целях уклонения от административного надзора и установленных судом административных ограничений, без уведомления органа внутренних дел, с 25.01.2023 по 15.02.2024, без уважительных причин, допустила неоднократное несоблюдение указанных административных ограничений, в связи с чем была привлечена к административной ответственности, а именно: 

25.01.2023 в 21 час 40 минут ФИО2 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, не выполнила административные ограничения, установленные судом, а именно, не находилась по месту жительства по адресу 

<

адрес> в период с 21:00 до 06:00 часов, за что в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 13.03.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; 

02.02.2023 в период с 10:00 до 18:00 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 22.03.2023 подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; 

03.02.2023 в 21 час. 25 минут совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не находилась по месту жительства по адресу 

<

адрес> в период с 21:00 до 06:00, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 22.03.2023 подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей;

16.02.2023 в период с 10:00 до 18:00 час. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 20.04.2023 подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; 

06.04.2023 в период с 10:00 до 18:00 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно: не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 26.05.2023 подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

04.05.2023 в период с 10:00 до 18:00 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 26.05.2023 подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; 

01.06.2023 в период с 10:00 до 18:00 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административные ограничения, установленные судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 14.06.2023 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов; 

03.06.2023 в период с 23:30 по 23:40 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не находилась по месту жительства по адресу 

<

адрес>, в период с 22:00 до 06:00 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 14.06.2023 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов; 

20.07.2023 в период с 10:00 до 18:00 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 28.09.2023 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов; 

03.08.2023 в период с 10:00 до 18:00 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 28.09.2023 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов; 

19.08.2023 в 03:15 часа совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не находилась по месту жительства по адресу 

<

адрес>, в период с 22:00 до 06:00 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 12.09.2023 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов; 

20.09.2023 в 23:50 часа совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не находилась по месту жительства по адресу 

<

адрес>, в период с 21:00 до 06:00 часов, за постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 02.11.2023 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов; 

21.09.2023 в период с 10:00 до 18:00 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 28.09.2023 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов; 

24.09.2023 в 22:30 часа совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административные ограничения, установленное судом, а именно, не находилась по месту жительства по адресу 

<

адрес>, в период с 21:00 до 06:00 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 28.09.2023 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов; 

05.10.2023 в период с 10:00 до 18:00 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленные судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 02.11.2023 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов; 

12.10.2023 в период с 10:00 до 18:00 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 02.11.2023 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов; 

19.10.2023 в период с 10:00 до 18:00 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 02.11.2023 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов; 

16.11.2023 в период с 10:00 до 18:00 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 14.12.2023 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов; 

07.12.2023 в период с 10:00 до 18:00 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.01.2024 подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 11 суток; 

28.12.2023 в период с 10:00 часов до 18:00 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.01.2024 подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 12 суток; 

03.01.2024 в период с 01:05 до 01:20 часа совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не находилась по месту жительства по адресу 

<

адрес>, в период с 21:00 до 06:00 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.01.2024 подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток; 

09.01.2024 в период с 10:00 до 18:00 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.01.2024 подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток; 

09.01.2024 в период с 22:00 до 22:10 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не находилась по месту жительства по адресу 

<

адрес>, в период с 21:00 до 06:00 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.01.2024 подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток; 

11.01.2024 в период с 10:00 до 18:00 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.01.2024 подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток; 

18.01.2024 в период с 10:00 до 18:00 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу 

<

...> Октября, д. 109, за что, постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.01.2024 подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток; 

20.01.2024 в период с 22:05 до 22:15 часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно не выполнила административное ограничение, установленное судом, а именно, не находилась по месту жительства по адресу 

<

адрес>, в период с 21:00 до 06:00 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.01.2024 подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. 

Также ФИО2, повторно нарушая возложенное на неё административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 21:00 до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, 15.02.2024 в 22:20 часа, с целью уклонения от возложенного на неё судом административного ограничения, из личной заинтересованности, не находилась по месту жительства по адресу 

<

адрес> период с 21:00 до 06:00 часов, одновременно с этим в 22:20 часа 15.02.2024, находясь в районе 

<

адрес> по 

<

адрес> Приморского края, распивала алкогольную продукцию пиво «Жигулёвское» из стеклянной бутылки объёмом 0,5 литра, с содержанием этилового спирта 4% объёмом готовой продукции, в запрещённом Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» месте, в связи с чем постановлением заместителя начальника полиции (по ООП) МО МВД России «Дальнегорский» № 160460510 от 16.02.2024 ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей, постановление вступило в законную силу 04.03.2024. 

При ознакомлении с материалами дела обвиняемой ФИО2 было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, в связи с ее согласием с предъявленным обвинением. В связи с возражением государственного обвинителя особый порядок прекращен, дело рассмотрено в общем порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 116.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции России. Дополнительно пояснила, что 

<

...>. Гражданский иск в сумме 776 рублей, заявленный Потерпевший №1, признает полностью, мер к погашению ущерба не принимала. Состояние опьянения на ее поведение при совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 116.1 и ч. 1 ст. 158 УК РФ, не повлияло и не явилось причиной совершения преступлений. Вину в совершении всех преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается.

Согласно оглашенным в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО2, данным ею в ходе предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой с участием защитника, по преступлению предусмотренному ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, показала, что с Потерпевший №2 она знакома примерно полгода, отношений с ним не поддерживает, какой-либо неприязни к нему у неё нет. 12.05.2023 утром, примерно в 10:00 час., она вместе с Свидетель №1, Свидетель №2 и Б. в комнате № по 

<

адрес> распили одну бутылку водки на четверых. Когда спиртное закончилось, в комнату к Б. пришел Потерпевший №2. Они решили еще выпить спиртного и уговорили сходить в магазин за спиртным Потерпевший №2, которому Свидетель №1 дала 650 рублей на покупку спиртного, Потерпевший №2 ушел в магазин. Прошел примерно час, но Потерпевший №2 так и не появился. После чего она, Свидетель №2 и Свидетель №1 решили сходить к Потерпевший №2 и узнать, почему тот не вернулся, где спиртное или деньги. Потерпевший №2 они встретили на лестничной площадке третьего этажа и поинтересовались у него, где спиртное или деньги, которые ему давали. Потерпевший №2 стал говорить, что ему никто никакие деньги не давал, после чего выразился в их адрес нецензурной бранью и ушел. Они пошли в магазин, где купили еще одну бутылку водки, которую выпили на четверых в комнате Б.. После того, как спиртное выпили, Б. решил пойти к Потерпевший №2, чтобы поговорить с ним по поводу денежных средств, которые они ему дали для покупки спиртного. Первым ушел Б., она в это время ушла к себе домой. Примерно через 15-20 минут к ней в квартиру постучалась Свидетель №2 и попросила её сходить вместе с ней к Потерпевший №2 и забрать Б.. Со слов Свидетель №2, Б. побил Потерпевший №2. Примерно в 12:30 часов 12.05.2023 они вместе с Свидетель №2 зашли в комнату к Потерпевший №2, где она увидела Б., который прижал Потерпевший №2 к полу и удерживал его. Затем те поднялись с пола и присели на диван. Она увидела кровь у Б.. Так как Потерпевший №2 стал выражаться в их адрес нецензурной бранью, она подошла к нему и нанесла Потерпевший №2 несколько ударов кулаками в область лица и головы, не более пяти, от ударов он закрывался руками. В этот момент Потерпевший №2 вскочил с дивана, подбежал к столу и схватил нож, которым ударил её в грудь с левой стороны. Она выбежала из комнаты, спустилась на первый этаж и что было дальше, она не помнит. Свою вину в том, что она причинила физическую боль и телесные повреждения Потерпевший №2, она признаёт полностью, при этом ей известно, что 26.09.2022 года она была подвергнута административному наказанию по ст. 6.1.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере 5000 рублей (том 1 л.д. 92-94, том 3 л.д. 73-74). 

По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что 16.09.2023 в обеденное время, более точное время назвать затрудняется, она со своими знакомыми А. и Свидетель №6 пошли в магазин «Лотос», расположенный в микрорайоне «Госбанк» по адресу 

<

адрес>, для того, чтобы купить бутылку водки и что-нибудь из продуктов. В этот день она находилась в состоянии алкогольного опьянения. Втроем они вошли в магазин «Лотос» и пошли в отдел с алкогольной продукцией. Насколько она помнит, на тумбочке возле прилавка стояли два пакета, рядом с пакетами она никого не заметила. Оглянувшись по сторонам и убедившись в том, что на неё никто не смотрит, она решила похитить пакеты, которые стояли на тумбочке недалеко от кассового прилавка, так как их содержимое, как она подумала, могло представлять для неё определенную ценность. Она подошла к тумбочке, на которой стояли два пакета, не открывая их и не заглядывая в них, молча взяла и направилась к выходу быстрым шагом из магазина «Лотос» по направлению к себе домой, где она проживает. Её никто не останавливал. Чтобы её кто-то окрикивал, она не слышала. Придя домой, она осмотрела содержимое пакетов. В одном пакете находились различные лекарства, жидкость для снятия лака и лак для ногтей. В другом пакете находились литровая канистра масла для бензопил, металлический диск для бензопилы, вилы без деревянного черепка, несколько листов наждачной бумаги, 5 цветных маркеров. Осмотрев эти вещи, она поняла, что ценного для неё эти предметы не представляют, но решила оставить пока всё у себя на всякий случай, вдруг пригодится. Выпечку и салат из морской капусты, так как была голодная, она съела. Так как она несколько дней пила в те дни, сейчас уже не помнит подробности. 17.09.2023 примерно в 09 часов 00 минут она проснулась и стала употреблять спиртное. Помнит, что к ней приходила Свидетель №6. После немалого количества выпитой ею водки она легла спать. Проснулась от того, что её разбудил сотрудник полиции. В ходе разговора она призналась, что похитила чужое имущество, и отдала сотруднику полиции похищенные ею вещи. Не хватало только канистры с маслом для бензопил, металлического диска для бензопилы и вил без черенка. Куда делись данные предметы, она не знает. Когда она засыпала, всё было у неё в комнате, комнату она не запирала. Свою вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 168-170, том 2 л.д. 248-250). 

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что она ведёт антиобщественный образ жизни, нигде не работает, постоянного источника дохода не имеет, злоупотребляет спиртными напитками, судима, в 2021 году по отбытии срока наказания освобождена. Ей было известно, что решением Дальнегорского городского суда Приморского края как за лицом, освобождённым из мест лишения свободы, в отношении неё был установлен административный надзор сроком до 2029 года, который заключался в исполнении возложенных на неё судом ограничений: 4 раза в месяц в установленные дни она должна была являться на отметку в отдел полиции по месту жительства по адресу 

<

...> Октября д. 109, к сотруднику Свидетель №4, ей было запрещено находиться вне дома в ночное время в период с 21 часа вечера до 06 часов утра, за исключением отсутствия дома по уважительной причине, связанного с выполнением ею трудовой деятельности, что подтверждалось бы соответствующими документами, но после освобождения из СИЗО она нигде не работала; также судом ей было запрещено выезжать за пределы Дальнегорского городского округа по месту постоянного проживания без уведомления отдела полиции, также ей было запрещено бывать в увеселительных заведениях, где разрешена продажа спиртных напитков на розлив. Однако, выйдя в 2021 году на свободу, не работая и имея много свободного времени, она, стала вести разгульный образ жизни, имея большое количество знакомых, будучи безработной, так как ей было скучно, освободившись из 

<

адрес>, игнорируя нормы морали, она стала злоупотреблять спиртным, в связи с чем, часто не ночевала дома, не ходила на отметки в полицию, спиртное распивала, в том числе и в общественных местах, за что неоднократно была привлечена к административной ответственности. То есть, ведя себя, в том числе в период с 25.01.2023 по 15.02.2024, таким образом, она уклонялась от соблюдения возложенных на неё судом административных ограничений, тем самым грубо нарушая установленный в отношении неё административный надзор. В настоящее время она по-прежнему не работает, проживает вдвоём с сожителем В. Так как она не работает, то живёт на доход сожителя, который получает по 1500 рублей за суточную смену (том 2 л.д. 141-143). 

После оглашения показаний подсудимая ФИО2 полностью подтвердила их, пояснив, что показания давала добровольно, давление на нее не оказывалось. 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, по факту нанесения побоев потерпевшему Потерпевший №2, подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания потерпевшего Потерпевший №2, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым он проживает по 

<

адрес>. 12.05.2023 года примерно в 10 часов 30 минут он находился на втором этаже в комнате своей соседки по имени Д., в гостях он выпил немного спиртного. Кроме Д. у неё в комнате находилась ещё и А., соседка с пятого этажа. Через некоторое время в комнату к Д. пришла ФИО2 с неизвестной ему женщиной по имени Свидетель №2, которая также проживает в их общежитии. Когда спиртное закончилось, ФИО2 и Свидетель №2 уговорили А., чтобы та дала денег на спиртное. А. согласилась и дала им денежные средства в сумме 600 рублей на спиртное. ФИО2 и Свидетель №2 попросили его сходить в магазин за спиртным и передали ему деньги. Он должен был купить спирт, однако не смог найти, где его продают, а водку покупать не стал. Он вернулся с деньгами в общежитие, зашел в свою комнату и начал переодеваться. Входная дверь в комнату у него была не заперта. Примерно через 30 минут, время было около 11 часов 30 минут, у него в комнате открылась дверь. В комнату зашел Б., ранее ему знакомый, вместе с ним зашли ФИО2, Свидетель №2, возможно, ещё была и А., точно он не помнит. Б. поинтересовался, приобрёл ли он спирт, на что он ответил, что спирта нет и он будет после обеда. После его ответа ФИО2 подошла к нему и начала лазить у него по карманам одежды с целью забрать деньги, которые ему давали на спиртное. ФИО2 забрала деньги, после чего ФИО3 схватил его одной рукой за ворот, а второй ударил кулаком в область лица с левой стороны, от ударов он испытал физическую боль. После чего на него накинулась ФИО2 и начала наносить ему удары по лицу и телу кулаками, он пытался закрыть лицо руками, но ФИО2 все равно нанесла ему более 5 ударов по лицу и голове, от чего он испытал физическую боль, а также в области лица и головы у него образовались телесные повреждения: кровоподтёки в области левого уха, левого виска, под левым глазом. Во время причинения ему телесных повреждений ФИО2 вела себя агрессивно, как он понял, ФИО2 разозлило то, что он не купил той спиртное и из-за этого она решила его избить. При этом ФИО2 находилась в состоянии алкогольного опьянения. Его также начал избивать Б.. Он понял, что не сможет самостоятельно им противостоять, схватил нож с кухонного стола и нанёс им по одному удару ФИО2 и Б.. После того, как он своими действиями остановил ФИО2 и Б., их конфликт прекратился. Действиями ФИО2 Алёны ему была причинена физическая боль и телесные повреждения. Каких-либо материальных претензий к ФИО2 он не имеет, заявлять гражданский иск не желает (том 1 л.д. 75-77).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она жила в г. Дальнегорске вместе со своим сожителем Б., ныне покойным, в его комнате № общежития, расположенного 

<

адрес>. По соседству с ними в комнате № проживала ФИО2. 12 мая 2023 года в десятом часу утра к ним в гости пришла их соседка из комнаты № Свидетель №1, а чуть позже ближе к 10 часам утра к ним пришла ФИО2. У них была бутылка водки, которую вчетвером они распили у них в комнате. Чуть позже, когда спиртное уже закончилось, к ним пришёл сосед с четвёртого этажа Потерпевший №2 и они попросили Потерпевший №2 сходить в магазин и купить еще водки. Деньги на покупку спиртного Потерпевший №2 давала Свидетель №1. Потерпевший №2, взяв деньги на водку, ушел в магазин, сказав, что сейчас вернётся. Какое-то время они его ожидали, но Потерпевший №2 так и не пришёл. Примерно в 12 часов 12.05.2023 вдвоём с ФИО2 они спустились на третий этаж, встретились там с Потерпевший №2 и поинтересовались у Потерпевший №2, где спиртное, на что он ответил, что ничего нет. Тогда они потребовали, чтобы тот вернул им деньги, на что Потерпевший №2 ответил, что никакие деньги у них не брал, и выразился в их адрес нецензурной бранью. Они с ФИО2 вернулись к ним в комнату и рассказали все Б., которого возмутило поведение Потерпевший №2. Во второй раз к Потерпевший №2 они пошли, спустившись к нему в комнату, уже вместе с Б., следом в комнату Потерпевший №2 подошла и ФИО2. Свидетель №1 пошла к себе и с ними не ходила. Потерпевший №2 открыл им дверь и впустил их в комнату, где Б. предложил Потерпевший №2 вернуть деньги, которые они давали тому на покупку водки. Потерпевший №2 ответил, что ничего у них не брал и выразился в их адрес нецензурной бранью. После чего Б. схватил Потерпевший №2 и повалил того на пол, потом схватил Потерпевший №2 за шею и ещё раз потребовал, чтобы тот вернул им деньги. На что Потерпевший №2 сказал, что деньги сейчас отдаст. Тогда Б. отпустил Потерпевший №2. Они поднялись, сели на кровать, и стали разговаривать на повышенных тонах. Когда Потерпевший №2 и Б. сели на кровать, вошедшая в комнату следом за ними ФИО2, подойдя к Потерпевший №2, несколько раз ударила того по лицу кулаками за то, что тот и водку не купил, и деньги возвращать отказывался. Сколько раз ФИО2 ударила Потерпевший №2 по лицу, она не считала, но может точно сказать, что ударов кулаком ФИО2 нанесла Потерпевший №2 не менее 3-х, а может и больше. После полученных ударов Потерпевший №2 вскочил с кровати, подбежал к столу и, схватив со стола нож, ударил этим ножом ФИО2. От увиденного она сильно испугалась и выбежала из комнаты, следом за ней в коридор выбежала ФИО2 (том 2 л.д. 220-223).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым утром 12 мая 2023 года, примерно в десятом часу, она пошла в гости к своим соседям Б. и его сожительнице Свидетель №2. У тех была водка и они втроём стали выпивать у них в комнате. Позднее около 10 часов утра к ним пришла их общая соседка ФИО2 из № комнаты. В гостях у Б. и Свидетель №2 вчетвером они допили бутылку водки. Минут через 20-30 в комнату к Б. и Свидетель №2 поднялся сосед с 4-ого этажа Потерпевший №2, проживающий в комнате №. К моменту его прихода спиртное ими было уже допито. Так как алкоголь у них закончился и ещё хотелось выпить, она сказала, что у неё есть деньги. Сходить в магазин за водкой вызвался Потерпевший №2. Она передала Потерпевший №2 примерно 650 рублей и тот ушёл в магазин. Так как Потерпевший №2 долгое время не возвращался, ФИО2 предложила Свидетель №2 сходить к нему и выяснить, в чём дело. Сначала к Потерпевший №2 спустились ФИО2 с Свидетель №2. Когда те вернулись, то сказали, что водку Потерпевший №2 не купил, а деньги возвращать отказывается. Тогда, возмутившись, вместе с ФИО2 и Свидетель №2 втроём они пошли в комнату 419 к Потерпевший №2. Она же пошла к себе домой в комнату № и из своей комнаты никуда больше не выходила (том 2 л.д. 198-201).

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, в отношении потерпевшего Потерпевший №2, также подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств: 

- протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2023 с фототаблицей, в ходе которого осмотрена комната №, расположенная по 

<

адрес> (том 1 л.д. 37-46);

- заключением эксперта № 20-12/141/2023 от 18.05.2023 ГБУЗ «Приморское краевой бюро судебно-медицинской экспертизы» в отношении Потерпевший №2 

<

дата> года рождения, согласно которому при осмотре Потерпевший №2 судмедэкспертом в помещении Дальнегорского МРО 15.05.2022 в 09 часов 40 минут у него установлены повреждения:

1.1. 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении потерпевшей Потерпевший №1, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым 16.09.2023 она примерно в 11 часов 00 минут, получив пенсионную выплату, отправилась по магазинам, чтобы купить необходимые вещи и продукты. В первый магазин она зашла в Хускварну и купила там диск и масло для бензокосы. Далее она пошла в аптеку и купила там себе лекарства: ФИО4 10 пластинок, ФИО5 2 флакона, Валидол с глюкозой 5 пластинок, ФИО6 2 флакона, Каптоприл 1 упаковку, Рыбный жир 1 упаковку. Потом она пошла в магазин «Кот и пес» и купила там капли от блох 2 флакона. После зашла в магазин «Каприз» и купила жидкость для снятия лака и лак. Затем она пошла в магазин «Инза», где купила 5 штук строковыделителей. После пошла в магазин «Шанс», там купила наждачную бумагу. Далее она зашла еще в какой-то магазин и купила вилы без деревянного черенка. Примерно в 12 часов 30 минут она зашла в магазин «Лотос» с двумя пакетами в покупками и купила солянку из морской капусты на развес и сочни с творогом. Затем в этом же магазине она зашла в вино-водочный отдел, в магазине стояло 3 женщины в состоянии алкогольного опьянения, они что-то покупали. На тумбочку возле кассы она поставила свои два пакета с покупками. Обратившись к продавцу, она немного отошла от кассы в сторону стеллажа с вином, для того, чтобы выбрать вино. В какой-то момент, повернув голову, она увидела, что её пакетов уже нет на тумбочке и женщин этих тоже нет. Сразу же выйдя из магазина, она зашла за угол данного магазина, увидела двух женщин, окликнула их, попросила показать, что находится у них в пакетах. Они показали, но её товаров там не оказалось. Она спросила у этих двух женщин о том, где третья женщина, которая в магазине была с ними, они ей ответили, что не знают её и та была не с ними. 16.09.2023 у неё было похищено следующее имущество: вилы металлические четырёхрогие стоимостью 870 рублей, нож для мотокосы марки «Champion» модель С 5175 диаметр 255 мм в заводской упаковке стоимостью 550 рублей, канистра пластиковая объёмом 1 литр с двухтактным маслом марки «Champion» стоимостью 670 рублей, 3 ленты абразивных по цене 42 рубля за 1 штуку всего на сумму 126 рублей, 5 шлифлистов по цене 18 рублей за 1 штуку всего на сумму 90 рублей, 5 маркеров различных цветов по цене 66 рублей за 1 штуку всего на сумму 330 рублей, 1 стеклянный флакон с лаком для ногтей розового цвета фирмы «Stax» стоимостью 50 рублей, 1 пластмассовая ёмкость с жидкостью для снятия лака объёмом 100 мл «Мечта» стоимостью 50 рублей, солянка из морской капусты развесная весом 300 гр. по цене 60 рублей за 100 гр. всего на общую сумму 180 рублей, 2 сочня с творогом по цене 60 рублей за 1 штуку на общую сумму 120 рублей, 1 паковка капель от блох для кошек из 2-х ампул стоимостью 241 рубль. В аптеке она также приобрела: 1 упаковку с капсулами рыбного жира стоимостью 80 рублей, 5 блистеров таблеток «Валидол с глюкозой» по цене 25 рублей за 1 штуку на общую сумму 125 рублей, 10 упаковок таблеток «ФИО4» по цене 32 рубля за 1 штуку на общую сумму 320 рублей, 2 упаковки с глазными каплями «ФИО6» по цене 88 рублей за 1 штуку на общую сумму 176 рублей, 2 упаковки лекарства «ФИО5» по цене 139 рублей за 1 штуку всего на общую сумму 278 рублей, 1 упаковка таблеток «Каптоприл» стоимостью 86 рублей, 1 полимерный пакет чёрного цвета стоимостью 5 рублей. Купленные в аптеке медицинские препараты и пакет, все вместе, согласно кассовому чеку, стоили 1070 рублей, но, с учётом скидки, фактически она заплатила за них 963 рубля. Таким образом, всего было похищено принадлежащего ей имущества на общую сумму 4240 рублей. Возвращено в ходе следствия ей было имущества на сумму 3464 рубля. Не возмещён ущерб на сумму 776 рублей: не возвращены капли от блох стоимостью 241 рубль, выпечка - 2 сочня, и салат, общей стоимостью 300 рублей, 5 упаковок таблеток «ФИО4» стоимостью 160 рублей и 3 упаковки таблеток «Валидол с глюкозой» на сумму 75 рублей. Просит признать её гражданским истцом. Причиненный хищением материальный ущерб на сумму 4240 рубля для неё является значительным, так как она является пенсионером, и её пенсионная выплата составляет 27 000 рублей. Другого дохода она не имеет (том 1 л.д. 152-154, том 2 л.д. 242-244).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которой известно о произошедшем со слов потерпевшей, ее показания аналогичны показаниям потерпевшей Потерпевший №1 (том 1 л.д. 155-157).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая показала, что у неё были знакомые А. и ФИО2 16.09.2023 в обеденное время, более точного часа она не помнит, они с ФИО2 и А. пошли в магазин «Лотос», расположенный в микрорайоне «Госбанк» г. Дальнегорска, чтобы купить там бутылку водки. На тот момент все они были уже выпившие. Втроем зайдя в магазин, они сразу же направились в вино-водочный отдел. На тумбочке возле прилавка в магазине, когда они зашли, стояли два полимерных пакета. В магазине находилось несколько покупателей. ФИО2, обратив внимание на данные пакеты, воспользовавшись тем, что рядом с пакетами никого в тот момент не было, подошла к ним и, ничего не сказав, быстро взяв в руки оба пакета, вышла с ними из магазина. Увидев это, она крикнула ФИО2 вдогонку, что та делает, но ФИО2 на её слова не отреагировала, так как, скорее всего, их просто не услышала. Купив бутылку водки в вино-водочном отделе, они с Поповой пошли в продуктовый отдел, где приобрели закуску. Когда они выходили из магазина, находившаяся в помещении магазина незнакомая ей пожилая женщина, как она поняла, покупательница и хозяйка тех самых пакетов, закричала, что у неё украли пакеты, не обнаружив их на прежнем месте возле прилавка на тумбочке. Когда они отходили от магазина, данная пожилая женщина догнала их и спросила, где пакеты, добавив, что они были втроем. На что она ответила женщине, что не знает, кто взял пакеты с содержимым, хотя знала и видела, что их взяла ФИО2. После чего догнавшая их женщина ушла, а они направились в квартиру Поповой. На следующий день 17.09.2023 примерно в 10 часов она пошла к ФИО2 поговорить относительно кражи той чужих пакетов. Но так как ФИО2 на тот момент находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, то ничего вразумительного ей пояснить не смогла. Она же, опасаясь, что ФИО2 вещи, что находились в пакетах, и были принесены той домой, может пропить, для сохранности забрала их к себе, унеся находившиеся в пакетах литровую канистру масла для бензопилы, вилы и циркулярный диск. А вечером того же дня, когда к ней домой пришёл сотрудник полиции, похищенные ФИО2 вещи она сразу же отдала ему. Данные вещи она у ФИО2 не похищала, а взяла их для сохранности, зная ФИО2 и то, что та может их пропить (том 2 л.д. 237-239).

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, также подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств: 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2023 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрено помещение магазина «Лотос», расположенного по 

<

адрес> (том 1 л.д. 122-127);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2023 с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена комната 

<

адрес>, где у ФИО2 были изъяты: 3 ленты абразивных, 5 шлифлистов, 5 маркеров различных цветов, 1 стеклянная ёмкость с лаком для ногтей «Staх», 1 пластмассовая ёмкость с жидкостью для снятия лака объёмом 100 мл «Мечта», 1 упаковка с капсулами рыбного жира, 2 блистера таблеток «Валидол с глюкозой», 5 упаковок таблеток «ФИО4», 2 упаковки с глазными каплями «ФИО6», 2 упаковки лекарства «ФИО5», 1 упаковка таблеток «Каптоприл» (том 1 л.д. 134-140);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2023 с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена квартира, расположенная по адресу 

<

адрес>, где у Свидетель №6 были изъяты: вилы металлические четырёхрогие, нож для мотокосы марки «Champion» модель С 5175 диаметр 255 мм в заводской упаковке, канистра пластиковая объёмом 1 литр с двухтактным маслом марки «Champion» (том 1 л.д. 142-147);

- протоколом осмотра предметов от 02.04.2024 с фототаблицей, которым были осмотрены изъятые 17.09.2023 из квартиры ФИО2 

<

адрес>: 3 ленты абразивных, 5 шлифлистов, 5 маркеров различных цветов, 1 стеклянная ёмкость с лаком для ногтей «Staх», 1 пластмассовая ёмкость с жидкостью для снятия лака объёмом 100 мл «Мечта», 1 упаковка с капсулами рыбного жира, 2 блистера таблеток «Валидол с глюкозой», 5 упаковок таблеток «ФИО4», 2 упаковки с глазными каплями «ФИО6», 2 упаковки лекарства «ФИО5», 1 упаковка таблеток «Каптоприл», и изъятые 17.09.2023 из квартиры Свидетель №6 

<

адрес>: вилы металлические четырёхрогие, нож для мотокосы марки «Champion» модель С 5175 диаметр 255 мм в заводской упаковке, канистра пластиковая объёмом 1 литр с двухтактным маслом марки «Champion», которые были признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 151-161, 152-163);

- протоколом осмотра предметов от 24.03.2024 с фототаблицей, которым был осмотрен товарный чек № 87.1.5112.24 от 16.09.2023 ООО «Дальнегорск Фарм», 17.09.2023, предоставленный потерпевшей Потерпевший №1, приложенный к её объяснению, который приобщен к материалам дела и признан вещественным доказательством (том 2 л.д. 130-133, 134);

- справкой ООО «Диамонд» № 86 от 20.01.2024 о среднерыночной стоимости похищенного у Потерпевший №1 имущества по состоянию на сентябрь 2023 года (том 2 л.д. 240).

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она проходит службу в МО МВД РФ «Дальнегорский» в должности старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП И ПДН. В её должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы, имеющими непогашенную или неснятую судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления; преступления при рецидиве преступлений; умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего. На профилактическом учёте в МО МВД России «Дальнегорский» с 18.10.2021 года состоит ФИО2, проживающая по адресу 

<

адрес> 18.10.2021 за ФИО2 в МО МВД России «Дальнегорский» установлен административный надзор на основании решения Дальнегорского районного суда Приморского края от 30.09.2021 года № 2а-988/2021 на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 13.04.2029, со следующими административными ограничениями: 1) обязательной явки один раз в месяц в ОМВД по месту постоянного проживания (пребывания или фактического нахождения) для регистрации, в дни и часы, установленные указанным органом; 2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания или фактического нахождения) поднадзорного лица, в период с 22.00 до 06.00 часов, за исключением случаев выполнения трудовой функции, подтверждённых соответствующим документом; 3) запрета выезжать за пределы муниципального образования по месту постоянного проживания (пребывания или фактического нахождения) поднадзорного без уведомления ОМВД по месту жительства.

Решением Дальнегорского районного суда Приморского края от 13.04.2022 № 2а-427/2022 в отношении ФИО2 вменены дополнительные административные ограничения к ранее установленным административным ограничениям, установив на весь срок административного надзора административные ограничения: запретить пребывание в барах, ресторанах, ночных клубах и других увеселительных заведениях, где разрешена продажа спиртных напитков в розлив; запрещение посещения мест массовых народных гуляний, митингов, демонстраций и участие в их проведении.

Решением Дальнегорского районного суда Приморского края от 26.09.2022 №а-929/2022 в отношении ФИО2 вменены дополнительные административные ограничения к ранее установленным административным ограничениям: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период времени с 21-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев выполнения трудовой функции, подтвержденных соответствующим документом.

Решением Дальнегорского районного суда Приморского края от 02.03.2023 № 2а-271/2023 в отношении ФИО2 вменены дополнительные административные ограничения к ранее установленным административным ограничениям на весь срок административного надзора: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Решением Дальнегорского районного суда Приморского края от 19.06.2023 № 2а-637/2023 в отношении ФИО2 вменены дополнительные административные ограничения к ранее установленным административным ограничениям на весь срок административного надзора: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

ФИО2, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, заведомо осознавая, что не прибытие на регистрацию в установленные дни и нахождение вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного, в период с 21 часов до 06 часов, являются незаконными, действуя умышленно, при отсутствии законных на то оснований, в период с 25.01.2023 по 15.02.2024, без уважительных причин, допустила неоднократное несоблюдение указанных административных ограничений, в связи с чем была привлечена к административной ответственности. 

Так, 25.01.2023 в 21 час. 40 мин. ФИО2 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ - не соблюдала административные ограничения, а именно, не выполнила административные ограничения, установленные судом, не находилась по месту жительства в период времени с 21 часов до 06 часов, в соответствии с постановлением, мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 13.03.2023 подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 05.05.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 02.02.2023 в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ - не соблюдала административные ограничения, а именно, не выполнила административные ограничения, установленные судом - не явилась в установленные дни на регистрацию, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 22.03.2023 подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 05.05.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 03.02.2023 в 21 час. 25 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ - не соблюдала административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного, в период с 21 часов до 06 часов, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 22.03.2023, была подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 05.05.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 16.02.2023 в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ - не соблюдала административные ограничения, а именно, не выполнила административные ограничения, установленные судом - не явилась в установленные дни на регистрацию, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 20.04.2023 была подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 07.06.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 06.04.2023 в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ - не соблюдала административные ограничения, а именно, не выполнила административные ограничения, установленные судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 26.05.2023 была подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 06.06.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 04.05.2023 в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ - не соблюдала административные ограничения, а именно, не выполнила административные ограничения, установленные судом – не явилась в установленные дни на регистрацию, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 26.05.2023, была подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 06.06.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 01.06.2023 в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - не соблюдала административные ограничения, а именно, повторно, в течение года, не выполнила административные ограничения, установленные судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 14.06.2023, была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 27.06.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 03.06.2023 в период с 23 час. 30 мин. по 23 час. 40 мин., совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторно, в течение года, не соблюдала административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного, в период с 21 часов до 06 часов, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 14.06.2023, была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 27.06.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 20.07.2023, в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно, повторно, в течение года, не выполнила административные ограничения, установленные судом - не явилась в установленные дни на регистрацию, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 28.09.2023, была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 10.10.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 03.08.2023, в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно, повторно, в течение года, не выполнила административные ограничения, установленные судом - не явилась в установленные дни на регистрацию, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 28.09.2023, была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 10.10.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 19.08.2023 в 03 час. 15 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно, в течение года, не выполнила возложенные на нее административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного, в период с 21 часов до 06 часов, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 12.09.2023, была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 23.09.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 20.09.2023 в 23 час. 50 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно, в течение года, не выполнила возложенные на нее административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного, в период с 21 часов до 06 часов, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 02.11.2023, была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 14.11.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 21.09.2023 в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно, повторно, в течение года, не выполнила административные ограничения, установленные судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 28.09.2023, была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 10.10.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 24.09.2023 в 22 час. 10 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно, в течение года, не выполнила возложенные на нее административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного, в период с 21 часов до 06 часов, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 28.09.2023, была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 10.10.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 05.10.2023, в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно, повторно, в течение года, не выполнила административные ограничения, установленные судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 02.11.2023, была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 14.11.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 12.10.2023, в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно, в течение года, не выполнила возложенные на нее административные ограничения установленные судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 02.11.2023, была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 14.11.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 19.10.2023 в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно, в течение года, не выполнила возложенные на нее административные ограничения, установленные судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 02.11.2023, была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 14.11.2023, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 16.11.2023 в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно, в течение года, не выполнила возложенные на нее административные ограничения, установленные судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 14.12.2023 года, была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 25.12.202, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 07.12.2023 в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно, в течение года, не выполнила возложенные на нее административные ограничения, установленные судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.01.2024, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 11 суток. Постановление вступило в законную силу 09.02.2024, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 28.12.2023 в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно, в течение года, не выполнила возложенные на нее административные ограничения, установленные судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.01.2024, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 12 суток. Постановление вступило в законную силу 09.02.2024, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 03.01.2024 в период с 01 час. 05 мин. по 01 час. 20 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно, в течение года, не выполнила возложенные на нее административные ограничения, установленные судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного, в период с 21 часов до 06 часов, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.01.2024, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. Постановление вступило в законную силу 09.02.2024, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 09.01.2024 года, в период времени с 22 час. 00 мин. по 22 час. 10 мин., совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, повторно, в течении года, не выполнила возложенные на нее административные ограничения, установленные судом в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного, в период с 21 часов до 06 часов, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.01.2024 года, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. Постановление вступило в законную силу 09.02.2024 года, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 09.01.2024 в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно, в течение года, не выполнила возложенные на нее административные ограничения, установленные судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.01.2024, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. Постановление вступило в законную силу 09.02.2024, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 11.01.2024 в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно, в течение года, не выполнила возложенные на нее административные ограничения, установленные судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.01.2024, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток. Постановление вступило в законную силу 09.02.2024, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 18.01.2024 в период с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно, в течение года, не выполнила возложенные на нее административные ограничения, установленные судом, а именно, не явилась в установленные дни на регистрацию, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.01.2024 подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток. Постановление вступило в законную силу 09.02.2024, постановление ФИО2 не обжаловалось.

Она же, 20.01.2024 в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, не выполнила административные ограничения, установленные судом, а именно, не находилась по месту жительства по адресу 

<

адрес>, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, за что, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.01.2024 подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток.

Продолжая уклонятся от административного надзора, 15.02.2024 в 22 час. 20 минут, ФИО2 не находилась по месту своего жительства по адресу г.Дальнегорск, 

<

адрес>, так как в тот вечер употребляла спиртные напитки и примерно около 22 час 00 минут, поругавшись со своей подругой на фоне распития алкоголя, ФИО2 вышла из квартиры и направилась на улицу. В районе 

<

адрес>, ФИО2 была задержана нарядом ОВППСП МО МВД России «Дальнегорский» в состоянии алкогольного опьянения за распитие алкогольной продукции в общественном месте, то есть ФИО2 самовольно, без уважительной причины, не находилась по месту своего жительства. 

Таким образом, ФИО2, игнорируя решения Дальнегорского районного суда Приморского края от края от 30.09.2021 № 2а-988/2021, от 13.04.2022 № 2а-427/2022, от 26.09.2022 № 2а-929/2022, от 02.03.2023 № 2а-271/2023 и от 19.06.2023 № 2а-637/2023, вновь допустила несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного, в период с 21 часа до 06 часов.

16.02.2024 постановлением заместителя начальника полиции (по ООП) МО МВД России «Дальнегорский» ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, а именно, 15.02.2024 в 22 час. 20 мин. по адресу 

<

адрес>, ФИО2 распивала алкогольную продукцию пиво «Жигулевское», из стеклянной бутылки, объемом 0,5 литра, с содержанием этилового спирта 4% объема готовой продукции, в запрещенном Федеральном законом от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» месте. По факту допущенного нарушения ФИО2 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 04.03.2024, ФИО2 не обжаловалось (том 2 л.д. 205-213). 

Показаниями свидетеля Е., оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности полицейского отделения № 2 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Дальнегорский» (далее - ОВППСП МО МВД России «Дальнегорский»). В его должностные обязанности входит противодействие преступности, охрана общественного порядка, обеспечение общественной безопасности и иное. 15.02.2024 в составе группы автопатруля № 403 он находился на охране общественного порядка, заступив на дежурство с 20:00 до 05:00 часов. 

<

дата>, патрулируя на служебном автомобиле улицы микрорайона «Универсам» г. Дальнегорска, проезжая в районе здания общежития по 

<

адрес>, в 22 часа 20 минут на улице ими была замечена находившаяся в состоянии алкогольного опьянения, распивавшая алкогольную продукцию - пиво «Жигулёвское» с содержанием 4 % этилового спирта из стеклянной бутылки ёмкостью 0,5 литра, гражданка ФИО2 По факту употребления ФИО2 в запрещённом Федеральным законом Российской Федерации от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» месте, в отношении последней им был составлен протокол об административном правонарушении ПК-25 № 160460510 от 15.02.2024, с которым ФИО2 согласилась и под роспись была с ним ознакомлена. 15.02.2024 в отношении ФИО2 им также был составлен второй протокол о совершённом ею административном правонарушении ПК-25 №160460511, ввиду того, что 15.02.2024 в 22:20 часа ФИО2, в отношении которой решением Дальнегорского районного суда Приморского края от 30.05.2021 № 2а-988/2021 установлен административный надзор и вменены административные ограничения, повторно в течение одного года не выполнила возложенные на неё административные ограничения, а именно, не находилась по заявленному ею в качестве места жительства адресу: г. Дальнегорск, 

<

адрес>, с 21:00 часов до 06:00 часов. С данным протоколом ФИО2 также согласилась, и под роспись была с ним ознакомлена (том 2 л.д. 202-204).

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, также подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств: 

- протоколом выемки от 16.05.2024 с фототаблицей, согласно которому в служебном кабинете № 16 ГОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Дальнегорский» по адресу: 

<

...> Октября, 109, было изъято дело административного надзора № 206/21, заведенное 18.10.2021 в отношении лица, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которой судом установлены административные ограничения и определены обязанности - ФИО2 (том 2 л.д. 9-12);

- протоколом осмотра документов от 16.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрено дело административного надзора № 206/21 от 18.10.2021 в отношении ФИО2, в ходе которого изготовлены светокопии документов на 73 листах, имеющие доказательное значение по уголовному делу (том 2 л.д. 13-22);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.05.2024, согласно которому светокопии документов дела административного надзора № 206/21 от 18.10.2021 в отношении ФИО2 на 73 листах признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, а именно: 

- заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 18.10.2021, согласно которому ФИО2 поставлена на профилактический учет и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора, утвержденное начальником МО МВД России «Дальнегорский», подписанное заместителем начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Дальнегорский» (том 2 л.д. 30);

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» от 18.10.2021, согласно которому ФИО2 установлена обязанность являться на регистрацию один раз в месяц, утвержденный начальником МО МВД России «Дальнегорский», подписанный врио начальником ОУУП и ПДН МО МВД России «Дальнегорский». В конце документа имеется подпись ФИО2 от 18.10.2023 (том 2 л.д. 31);

- решение Дальнегорского районного суда Приморского края от 30.09.2021 № 2а-988/2021 в отношении ФИО2, согласно которому в отношении последней установлены следующие административные ограничения: обязательная явка 1 раз в месяц в ОМВД по месту постоянного проживания (пребывания или фактического нахождения) для регистрации в дни и часы, установленные указанным органом; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, (пребывания или фактического нахождения) поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов за исключением случаев выполнения трудовой функции, подтверждённых соответствующим документом; запрета выезда за пределы муниципального образования по месту постоянного проживания (пребывания или фактического нахождения) поднадзорного без уведомления ОМВД по месту жительства (том 2 л.д. 32-34);

- предупреждения ФИО2 от 18.10.2021 об установлении ей административных ограничений и о том, что административный надзор в отношении нёе может быть продлён судом в связи с совершением ею в течение одного года двух или более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных нарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную безопасность, а также разъяснение обязанностей Федерального Закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». В конце документа имеется ФИО2 от 18.10.2021 (том 2 л.д. 35-37);

- регистрационные листы поднадзорного лица ФИО2 за период с 18.10.2021 по 15.02.2021, с 22.02.2024 по 16.05.2024, в которых отмечены дни неприбытия ФИО2 на явку в установленные согласно графику прибытия поднадзорного лица дни (том 2 л.д. 38-39);

- решение Дальнегорского районного суда Приморского края от 13.04.2022 № 2а-427/2022 в отношении ФИО2, согласно которому ранее установленные административным ограничениям по решению Дальнегорского районного суда Приморского края от 30.09.2021 до окончания срока административного надзора дополнены ограничениями в виде: запрета пребывания в барах, ресторанах, ночных клубах и других увеселительных заведениях, где разрешена продажа спиртных напитков; запрета посещения мест массовых народных гуляний, митингов, демонстраций и участие в их проведении (том 2 л.д. 40-41);

- предупреждение ФИО2 от 12.05.2022 о недопустимости нарушений административного надзора, о том, что административный надзор в отношении неё может быть продлен судом в связи с совершением ею в течение одного года двух или более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. В конце документа имеется подпись ФИО2 (том 2 л.д. 42);

- заявление ФИО2 от 07.07.2022 на имя начальника МО МВД России «Дальнегорский», которым она уведомляет о том, что с 01.06.2022 она будет проживать по адресу: 

<

адрес>. В конце документа имеется подпись ФИО2 от 07.07.2022 (том 2 л.д. 43);

- решение Дальнегорского районного суда Приморского края от 26.09.2022 № 2а-929/2022 в отношении ФИО2, согласно которому ранее установленные административные ограничения по решению Дальнегорского районного суда Приморского края от 30.09.2021 и 13.04.2022, установленные на весь срок административного надзора, до окончания срока административного надзора дополнены: обязательной явкой 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, запретом пребывания или фактического нахождения с 21:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев выполнения трудовой функции, подтверждённых соответствующим документом (том 2 л.д. 44-46); 

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» от 10.10.2022, согласно которому ФИО2 установлена обязанность являться на регистрацию два раза в месяц, утвержденный начальником МО МВД России «Дальнегорский. В конце документа имеется подпись ФИО2 от 25.10.2022 (том 2 л.д. 47);

- предупреждение ФИО2 от 25.10.2022 о вменении ей установленных судом административных дополнительных ограничений, а также о разъяснении Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». Предупреждение подписано подписью с расшифровкой ФИО2 (том 2 л.д. 48);

- решение Дальнегорского районного суда Приморского края от 02.03.2023 № 2а-271/2023 в отношении ФИО2 о том, что ранее установленные административные ограничения решениями Дальнегорского районного суда Приморского края от 30.09.2021 года, от 13.04.2022 года, от 26.09.2022 года дополнены обязательной явкой 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (том 2 л.д. 49-51);

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» от 15.03.2023, согласно которому ФИО2 установлена обязанность являться на регистрацию три раза в месяц, утвержденный начальником МО МВД России «Дальнегорский». В конце документа имеется подпись ФИО2 от 16.03.2023 (том 2 л.д. 52-53);

- предупреждение ФИО2 от 16.03.2023 о вменении ей установленных судом дополнительных административных ограничений, а также о разъяснении Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». В конце документа имеется подпись ФИО2 от 16.03.2023 (том 2 л.д. 54);

- постановление Дальнегорского районного суда Приморского края от 13.03.2023 (дело № 5-21/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей (том 2 л.д. 55);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 13.03.2023 (дело № 5-117/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (том 2 л.д. 56);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 22.03.2023 (дело № 5-136/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (том 2 л.д. 57);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 22.03.2023 (дело № 5-137/2023) о признании ФИО2 ЮБ. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (том 2 л.д. 58);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 27.03.2023 (дело № 5-138/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей (том 2 л.д. 59);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 20.04.2023 (дело № 5-230/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного штрафа в размере 100 рублей (том 2 л.д. 60);

- предупреждения ФИО2 от 27.04.2023 о том, что в случае продолжения неисполнения возложенных судом обязанностей либо повторном нарушении общественного порядка может быть продлён срок административного надзора, а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также обязанности федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы.» В конце каждого документа подпись ФИО2 от 27.04.2023 (том 2 л.д. 61-63);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 26.05.2023 (дело № 5-303/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного штрафа в размере 100 рублей (том 2 л.д. 64);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 26.05.2023 (дело № 5-369/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (том 2 л.д. 65);

- задание о проверке поднадзорного лица ФИО2 от 03.06.2023 по месту жительства по адресу 

<

адрес>, согласно акту посещения сотрудниками полиции ФИО2 по месту жительства в период с 23 часов 30 минут до 23 часа 40 минут дверь квартиры никто не открыл (том 2 л.д. 66);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 14.06.2023 (дело № 5-419/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (том 2 л.д. 67);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 14.06.2023 (дело № 5-420/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (том 2 л.д. 68);

- решение Дальнегорского районного суда Приморского края от 19.06.2023 № 2а-637/2023 в отношении ФИО2, согласно которому ранее установленные административные ограничения решениями Дальнегорского районного суда Приморского края от 30.09.2021, от 13.04.2022, от 26.09.2022, от 02.03.2023, на весь срок административного надзора дополнены: обязательной явкой 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (том 2 л.д. 69-71);

- предупреждение ФИО2 от 29.06.2021 о недопустимости нарушений административного надзора, о том, что административный надзор в отношении неё может быть продлен судом в связи с совершением ею в течение одного года двух или более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. В конце документ подписан ФИО2 29.06.2023 (том 2 л.д. 71);

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» от 30.06.2023, согласно которому ФИО2 установлена обязанность являться на регистрацию три раза в месяц, утвержденный начальником МО МВД России «Дальнегорский», в конце документа имеется подпись ФИО2 от 30.06.2023 (том 2 л.д. 73);

- предупреждение ФИО2 от 30.06.2021 о недопустимости нарушений административного надзора, о том, что административный надзор в отношении неё может быть продлен судом в связи с совершением ею в течение одного года двух или более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, а также о вменении ей возложенных судом дополнительных административных ограничений. В конце документ подписан ФИО2 30.06.2023 (том 2 л.д. 74);

- предупреждение ФИО2 от 27.07.2023 о недопустимости нарушений административного надзора, о том, что административный надзор в отношении неё может быть продлен судом в связи с совершением ею в течение одного года двух или более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а также о вменении ФИО2, установленных судом дополнительных административных ограничений. В конце документ подписан ФИО2 27.07.2023 (том 2 л.д. 75);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 28.09.2023 (дело № 5-653/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (том 2 л.д. 76);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 28.09.2023 (дело № 5-654/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (том 2 л.д. 77);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 12.09.2023 (дело № 5-629/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (том 2 л.д. 78);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 02.11.2023 (дело № 5-756/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (том 2 л.д. 79);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 28.09.2023 (дело № 5-651/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (том 2 л.д. 80);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 01.11.2023 (дело № 5-660/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде штрафа в размере 500 рублей (том 2 л.д. 81); 

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 28.09.2023 (дело № 5-652/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (том 2 л.д. 82);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 02.11.2023 (дело № 5-757/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (том 2 л.д. 83); 

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 02.11.2023 (дело № 5-758/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (том 2 л.д. 84);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 02.11.2023 (дело № 5-759/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (том 2 л.д. 85);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 14.12.2023 (дело № 5-876/2023) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (том 2 л.д. 86);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 30.01.2024 (дело № 5-108/2024) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного ареста сроком 11 суток (том 2 л.д. 87);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 30.01.2024 (дело № 5-107/2024) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного ареста сроком 12 суток (том 2 л.д. 88);

- задание о проверке поднадзорного лица ФИО2 от 03.01.2024 по месту жительства по адресу 

<

адрес>, согласно акту посещения сотрудниками полиции ФИО2 по месту жительства в период с 01 часов 05 минут до 01 часа 20 минут отсутствовала (том 2 л.д. 89); 

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 30.01.2024 (дело № 5-111/2024) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного ареста сроком 10 суток (том 2 л.д. 90);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 30.01.2024 (дело № 5-109/2024) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного ареста сроком 10 суток (том 2 л.д. 91);

- задание о проверке поднадзорного лица ФИО2 от 09.01.2024 по месту жительства по адресу 

<

адрес>, согласно акту посещения сотрудниками полиции ФИО2 по месту жительства в период с 22 часов 00 минут до 22 часа 20 минут дверь квартиры никто не открыл (том 2 л.д.92);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 30.01.2024 (дело № 5-110/2024) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного ареста сроком 10 суток (том 2 л.д.93);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 30.01.2024 (дело № 5-106/2024) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного ареста сроком 15 суток (том 2 л.д. 94);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 30.01.2024 (дело № 5-105/2024) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного ареста сроком 15 суток (том 2 л.д. 95);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска от 30.01.2024 (дело № 5-112/2024) о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного ареста сроком 10 суток (том 2 л.д. 96);

- заявление ФИО2 от 15.02.2024 на имя начальника МО МВД России «Дальнегорский», которым она уведомляет о том, что с 14.02.2024 она будет проживать по адресу 

<

адрес> (том 2 л.д. 97);

- протокол об административном правонарушении ПК-25 № 160460510 от 15.02.2024 полицейского ОВППСП МО МВД России «Дальнегорский» Свидетель №5 в отношении ФИО2 о распитии ФИО2 15.02.2024 в 22 часа 20 минут в общественном месте на улице по адресу 

<

адрес>, алкогольной продукции. Протокол подписан ФИО2 15.02.2024 (том 2 л.д. 98);

- постановление № 160460510 от 16.02.2024 заместителя начальника полиции (по ООП) МО МВД России «Дальнегорский» ФИО7 о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20.КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде штрафа в размере 500 рублей. В конце документа имеется подпись 22.02.2024 (том 2 л.д. 100);

- протокол об административном правонарушении ПК-25 № 160460511 от 15.02.2024 полицейского ОВППСП МО МВД России «Дальнегорский» Свидетель №5 в отношении ФИО2 о том, что, вопреки установленным в отношении неё судом ограничениям, 15.02.2024 в 22 часа 20 минут ФИО2 не находилась по месту жительства по адресу 

<

адрес> с 21:00 до 06:00 часов. В конце документа имеется подпись ФИО2 15.02.2024 (том 2 л.д. 101). 

Исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу, оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, не имеется.

Суд полагает возможным положить в основу приговора показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования, т.к. ей разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с ее процессуальным положением, она предупреждалась о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при ее последующем отказе от данных показаний, разъяснялось право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самой себя.

В своих показаниях в качестве подозреваемой, обвиняемой, данных с участием защитника, ФИО2 подробно рассказала об обстоятельствах совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, в отношении потерпевшего Потерпевший №2, об обстоятельствах совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении потерпевшей Потерпевший №1, об обстоятельствах совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых как по процедуре проведения процессуальных действий, так и по содержанию показаний замечаний не заявлял.

После оглашения в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ею на допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой, полностью подтвердила их, о том, что при даче показаний и проведении с ней иных следственных действий на нее оказывалось давление, не заявляла. В материалах дела также не содержится каких-либо данных о том, что ФИО2 была вынуждена давать показания на стадии предварительного расследования против самой себя вследствие оказанного на нее психического или физического воздействия со стороны сотрудников полиции.

При этом показания подсудимой о местах и способе совершения указанных преступлений согласуются с показаниями потерпевших и свидетелей и иными доказательствами по делу.

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемых ей деяний.

Действия ФИО2 в отношении потерпевшего Потерпевший №2 28.10.2022 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершённое с применением насилия. 

Действия ФИО2 в отношении потерпевшей Потерпевший №1 16.09.2023 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия ФИО2 по факту неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных судом, в период с 25.01.2023 по 15.02.2024, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Согласно материалам дела ФИО2 

<

...> судима (т. 3 л.д. 13, 14-17); не работает.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ГБУЗ «Краевая психиатрическая больница № 1 № 422 от 27.03.2024 ФИО2 

<

...>

Обстоятельствами смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по всех составам преступлений, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО2, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 116.1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, судом не установлено.

Суд не признает отягчающим наказание обстоятельством состояние опьянения ФИО2 по преступлениям по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ в отношении потерпевшего Потерпевший №2 и по ч. 1 ст. 158 УК РФ в отношении потерпевшей Потерпевший №1, т.к. состояние опьянения не явилось поводом к совершению каждого из преступлений и не повлияло на ее поведение, что следует из обстоятельств совершения преступлений, установленных судом, а так же из показаний подсудимой. 

При определении наказания подсудимой ФИО2 суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, каждое из которых относится к категории небольшой тяжести, учитывает данные о личности ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 116.1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельства по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни, и считает, что исправление подсудимой необходимо осуществлять в условиях изоляции от общества, назначив ей наказание по ч. 1 ст. 158 УК РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде реального лишения свободы. Данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимой, а также являться соразмерным содеянному, так как наказание назначается в целях восстановления социальной справедливости.

При назначении наказания по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ суд считает, что для достижения целей уголовного наказания, учитывая данные о личности подсудимой, необходимо назначить наказание в виде ограничения свободы.

При назначении наказания ФИО2 по ч. 1 ст. 158 УК РФ суд учитывает наличие в действиях ФИО2 рецидива преступлений и применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые, с применением ст. 64 УК РФ, дают право на назначение осужденному более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, а также оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ по преступлению ч. 1 ст. 158 УК РФ, и ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ (по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 116.1 УК РФ).

Определяя ФИО2 вид исправительного учреждения, суд исходит из следующего.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ лицам, осужденным за преступления, совершенные по неосторожности, а также лицам, осужденным к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в колониях-поселениях. С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного суд может назначить указанным лицам отбывание наказания в исправительных колониях общего режима с указанием мотивов принятого решения.

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» лицам женского пола, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, независимо от вида рецидива преступлений отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима, а в остальных случаях - по правилам п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Таким образом, исходя из смысла ст. 58 УК РФ, вид исправительного учреждения, который назначается женщинам, осужденным к лишению свободы, зависит от тяжести совершенного преступления.

В связи с чем вид исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимой ФИО2 суд назначает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ - колонию-поселение.

Меру пресечения подсудимой ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, в связи с рассмотрением дела, по вступлению приговора в законную силу следует отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с п.п. 3, 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Разрешая гражданский иск, суд приходит к следующему.

По смыслу положений п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск на сумму 776 рублей (том 3 л.д. 77), сумма ущерба подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1 и материалами дела (товарным чеком № 87.1.5112.24 от 16.09.2023), подсудимая ФИО2 гражданский иск признала. Материальный ущерб в сумме 776 рублей подлежит взысканию с гражданского ответчика ФИО2 в пользу гражданского истца Потерпевший №1

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 116.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и в соответствии с санкцией данных статей назначить ей уголовное наказание:

- по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ в виде в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ начало срока наказания ФИО2 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, с зачётом времени следования к месту отбывания наказания. 

Возложить на ФИО2 обязанность в течение 15 суток с момента вступления приговора суда в законную силу явиться в филиал по г. Дальнегорску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Приморскому краю по адресу 

<

...> Октября, д. 119, для получения предписания о направлении её к месту отбывания наказания и обеспечения её направления в колонию-поселение за счёт государства самостоятельно.

Разъяснить осужденной ФИО2, что в случае уклонения её от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок она будет объявлена в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания суд принимает решение о заключении под стражу и направлении ее в колонию-поселение под конвоем.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора суда в законную силу - отменить.

Гражданский иск Г. удовлетворить, взыскать с ФИО2 (паспорт гражданина РФ № №) в пользу Потерпевший №1 (паспорт гражданина РФ № №) в возмещение материального ущерба 776 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 3 ленты абразивных, 5 шлифлистов, 5 маркеров различных цветов, 1 стеклянная ёмкость с лаком для ногтей «Staх», 1 пластмассовая ёмкость с жидкостью для снятия лака объёмом 100 мл «Мечта», 1 упаковка с капсулами рыбного жира, 2 блистера таблеток «Валидол с глюкозой», 5 упаковок таблеток «ФИО4», 2 упаковки с глазными каплями «ФИО6», 2 упаковки лекарства «ФИО5», 1 упаковка таблеток «Каптоприл», вилы металлические четырёхрогие, нож для мотокосы марки «Champion» модель С 5175 диаметр 255 мм в заводской упаковке, канистра пластиковая объёмом 1 литр с двухтактным маслом марки «Champion», переданные на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1, по вступлению приговора в законную силу - оставить ей же как законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Дальнегорский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 15 суток со дня вручения копии приговора, а также в течение 15 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и предоставлении защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе либо в своих письменных возражениях.

Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Ерновская Н.В.